
 1 

      REPUBBLICA ITALIANA 
 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO TERRITORIO ED AMBIENTE 
L’ASSESSORE 

 
VISTO lo Statuto della Regione Siciliana, convertito in legge costituzionale 26.02.1948, n° 2, 

e le successive leggi costituzionali di modifica; 
VISTA  la Legge Regionale 10.04.1978, n° 2 recante “Nuove norme per l'ordinamento del 

Governo e dell'Amministrazione della Regione”; 
VISTO  l’art. 21 quater e l’art. 21 nonies della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. 

“Nuove norme sul procedimento amministrativo” 
VISTA la Legge 22.02.1994, n.146; 
VISTA la Direttiva 2011/92/UE concernente la valutazione dell’impatto ambientale di 

determinati progetti pubblici e privati che sostituisce ed abroga la Direttiva 
85/337/CEE; 

VISTO  il D.Lgs. n° 152 del 03.04.2006 recante “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 
VISTA  la legge regionale del 12.08.2014, n. 21, ed in particolare l’articolo 68, comma 4 il 

quale stabilisce che i decreti assessoriali, contemporaneamente alla pubblicazione 
nella Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana, devono essere per esteso pubblicati 
nel sito internet della Regione siciliana; 

VISTA  la Delibera di Giunta n.48 del 26.02.2015; 
VISTO  l’atto di indirizzo Assessoriale n. 1484 /Gab dell’11.03.2015 e successive modifiche 

ed integrazioni; 
VISTO la nota prot. n. 12333 del 16.03.2015 con la quale il Dirigente Generale del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente impartisce le disposizioni operative in 
attuazione della Delibera di Giunta n. 48 del 26.2.2015; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare del 
30.03.2015 “Linee guida per la verifica di assoggettabilità a valutazione di impatto 
ambientale dei progetti di competenza delle regioni e province autonome, previsto 
dall’articolo 15 del decreto-legge 24.06.2014 n.91, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 11.08.2014 n.116; 

VISTA  la L.R. 07.05.2015, n. 9 “Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2015. 
Legge di stabilità regionale” ed in particolare l’art. 91 “Norme in materia di 
autorizzazioni ambientali di competenza regionale”;  

VISTO il D.P. n. 472/Area 1/S.G. del 04.11.2015 con il quale è stato preposto alla nomina di 
Assessore regionale all’Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente il Dott. 
Maurizio Croce; 

VISTO  la legge regionale 17.03.2016, n° 4. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per l’esercizio finanziario 2016 e Bilancio pluriennale per il triennio 2016-2018; 

VISTO il D.P.R. 14.06.2016 n.12 di rimodulazione degli assetti organizzativi dei 
Dipartimenti Regionali; 

VISTO il D.A. n.207 del 17.05.2016 di istituzione della Commissione tecnica specialistica 
per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale, applicativo dell’articolo 91 
della legge regionale 7 maggio 2015, n. 9, così come integrato dall’art. 44 della legge 
regionale 17 marzo 2016, n.3, e dei criteri fissati dalla Giunta regionale con delibera 
della Giunta regionale n. 189 del 21 luglio 2015; 

VISTA la Legge Regionale 29 dicembre 2016, n.28 “Autorizzazione all’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l’anno 2017. Disposizioni finanziarie”; 
VISTA la Legge Regionale 1 marzo 2017, n. 4 “Proroga dell’esercizio provvisorio del 

bilancio della Regione per l’anno 2017”;    
VISTO il D.A. n.228 del 27.05.2016 di funzionamento della Commissione tecnica 

specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale; 
VISTA la nota Assessoriale prot.n.7780/GAB/12 del 16.11.2016 relativa al coordinamento 

tra le attività dipartimentali e la Commissione tecnica specialistica per le 

     D.A.  n.  105   /GAB 



 2 

autorizzazioni ambientali di competenza regionale (D.A. n.228 del 27.05.2016 art. 8 
comma 5, lett. B); 

CONSIDERATO che sono sottoposti alle procedure di compatibilità ambientale di 
competenza delle regioni i progetti di cui al1'Allegato III alla Parte Seconda del 
D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii., quelli di cui al1'Allegato IV alla medesima Parte qualora 
ricadano, anche parzialmente, all'interno di aree naturali protette, nonché i progetti 
indicati nell'Allegato IV a seguito della procedura di verifica di assoggettabilità di 
cui all'art. 20 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.; 

VISTA l’istanza presentata dal Comune di Fiumedinisi con prot. n. 5818 del 19.09.2016 
acquisita al prot. ARTA n. 61322 del 20.09.2016 di richiesta di avvio della procedura 
di verifica di assoggettabilità a V.I.A. ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs 152/2006 e 
ss.mm.ii. relativa al progetto definitivo per “la realizzazione di una strada 
lungofiume in C.da Torre - C.da Armi” nel Comune di Fiumedinisi (ME) con allegata 
la seguente documentazione: 
1) Progetto definitivo composto dai seguenti elaborati: 

All.01 – Relazione illustrativa 
All.02 – Relazione tecnica specialistica 
All.03/A – Relazione tecnica di calcolo muro a mensola 
All.03/B – Tabulati di calcolo e verifiche muro a mensola 
All. 03/C – Relazione Geotecnica muro a mensola 
All. 03/D – Accettabilità risultati (Cap.10 Ntc 2008) 
All. 03/E – Relazione e verifiche rilevato stradale 
All. 03/F – Calcoli elettrici 
All. 03/G – Piano di manutenzione – strutturale 
All. 04 – Computo metrico estimativo 
All. 05 – Elenco prezzi 
All. 06 – Analisi prezzi 
All. 07 – Incidenza della manodopera 
All. 08 – Quadro economico 
All. 09 – Distinta competenze tecniche 
All. 10 – Relazione del piano particellare d’esproprio 
All. 11 – Allegati al piano particellare d’esproprio 
All. 12 – Aggiornamento del documento prime indicazione sicurezza luoghi di lavoro 
All. 13 – Disciplinare descrittivo e prestazionale degli elementi tecnici 
All.14 – Calcolo volumi scavo e riporto 
All.15 – Relazione paesaggistica 
All.16 – Verifiche dell’esistente muro d’argine in c.a. secondo il D.M. del 14\01\2008 
Relazione geologico-tecnica 
Tav.01 – Inquadramento territoriale 
Tav.02 – Rilievo stato di fatto 
Tav.03 – Sezioni stato di fatto 
Tav.04a – Planimetria di progetto su aerofotogrammetria 
Tav.04b – Planimetria di progetto architettonico 
Tav.05 – Planimetria di progetto su catastale 
Tav.06 – Planimetria di tracciamento 
Tav.07 – Profilo altimetrico 
Tav.08 – Sezioni tipo 
Tav.09 – Sezioni di progetto 
Tav.10 – Diagramma delle velocità 
Tav.11 – Particolari costruttivi 
Tav.11 – Particolari costruttivi per Soprintendenza 
Tav.12 – Impianto di illuminazione 
Tav.13 – Schema unifilare impianto di illuminazione 
Tav.14 – Particolare incrocio con via di fuga 
Tav.15 – Elaborato fotografico 
Tav.16 – Carpenterie ed esecutivi 
Tav.17 – Integrazione render 
Tav.18 – Integrazione sezioni trasversali estese alla sponda opposta 

2) Studio preliminare ambientale redatto ai sensi dell’Allegato V alla parte seconda 
del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii 
3) Autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, nulla osta e assensi comunque 
denominati, già acquisiti ai fini della realizzazione dell’opera: 



 3 

4) Quietanza di pagamento; 
PRESO ATTO che risultano essere stati pagati gli oneri istruttori ai sensi della L.R. n.9/2015 

art.91;  
PRESO ATTO che la pubblicazione dell’avviso sul portale SI-VVI del sito istituzionale di 

questo Assessorato è avvenuta in data 13.10.2016; 
VISTA  la nota prot.n. 78282 del 29.11.2016 con la quale il Servizio 1 di questo Assessorato 

ha trasmesso alla Commissione tecnica specialistica per le autorizzazioni ambientali 
di competenza regionale la documentazione pervenuta ai fini delle attività istruttorie 
di competenza; 

PRESO ATTO che non sono pervenute osservazioni, ai sensi dell’art.20 comma 3 del D.Lgs. 
152/2006 e ss.mm.ii.; 

ACQUISITO il parere n. 25/2017 approvato nella seduta del 16.03.2017 dalla Commissione 
tecnica specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale, 
(composto da n.5 pagine e allegato al presente decreto di cui costituisce parte 
integrante), con il quale è stato ritenuto che il progetto esaminato non debba essere 
assoggettato a VIA, di cui all’art. 23 del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. a condizione 
che siano messe in atto le prescrizioni in esso riportate; 

IN CONSIDERAZIONE di quanto sin qui esposto, ai sensi del comma 5 dell’art. 20 del 
D.L.vo 152/06 e ss.mm.ii.; 

FATTI SALVI i vincoli e gli obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza 
pregiudizio di eventuali diritti di terzi; 

 
A termine delle vigenti disposizioni 
 

DECRETA 
 

Art. 1 L’esclusione dalla procedura di VIA regionale ai sensi dell’art. 23 del D.Lgs. n. 
152/2006 e ss.mm.ii. a seguito di quanto espresso dalla Commissione tecnica 
specialistica per le autorizzazioni ambientali di competenza regionale con parere n. 
25/2017 (allegato al presente decreto di cui costituisce parte integrante), del 
“progetto per la realizzazione di una strada lungofiume in C.da Torre - C.da Armi” 

nel Comune di Fiumedinisi (ME) a condizione che vengano rispettate le seguenti 
prescrizioni: 
1. vengano messe in atto tutte le misure di mitigazione/compensazione contenute nel 

Rapporto preliminare; 
2. in caso di insorgenza di molestie acustiche e della qualità dell’aria siano messi in 

atto accorgimenti gestionali e mitigativi atti a contenerli; 
3. siano messi in atto tutti gli accorgimenti finalizzati alla protezione del suolo, del 

sottosuolo, della falda superficiale e del limitrofo Torrente Fiumedinisi. 
Art. 2 Il proponente è onerato, prima dell'inizio dei lavori, di acquisire ogni altra 

autorizzazione, concessione, parere o nulla osta previsti dalla normativa vigente per 
l'approvazione dell'opera in questione, ivi compresi quelli di natura urbanistica. 

Art. 3 Il progetto esecutivo, rielaborato secondo le superiori prescrizioni ed adeguato ai 
pareri espressi dagli altri Enti preposti, dovrà essere trasmesso a questo Dipartimento 
per essere sottoposto preventivamente alla verifica di ottemperanza necessaria 
all’accertamento del rispetto delle specifiche prescrizioni inerenti alla progettazione, 
alla realizzazione e all’esercizio dell’opera, in conformità alle disposizioni di cui 
all’art. 29 comma 2 del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii.. 

Art. 4 Il progetto dovrà essere realizzato conformemente agli elaborati presentati per la 
Valutazione Ambientale e secondo le superiori prescrizioni assegnate; eventuali 
modifiche dello stesso dovranno essere preventivamente trasmesse a questo 
Assessorato al fine di poter valutare se siano da ritenersi significative a livello 
ambientale e debbano essere sottoposte alle procedure di cui all’art. 20 del D.Lgs 

152/2006; 
Art. 5 Il Responsabile Unico del Procedimento, nell’ambito dell’esercizio delle proprie 



 4 

attività, dovrà verificare che i lavori vengano eseguiti nel rispetto dei contenuti del 
progetto approvato con il presente provvedimento e nel rispetto delle superiori 
prescrizioni. 

Art. 6 Il presente provvedimento è rilasciato esclusivamente per gli aspetti di natura 
ambientale di cui al citato D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. e solo per le opere indicate negli 
elaborati progettuali trasmessi a questo Assessorato. 

Art. 7 Ai sensi dell'art. 20 comma 7 lett. a) del D.Lgs.152/06 e ss.mm.ii., il presente decreto 
sarà pubblicato per estratto sulla Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana a cura 
dell’autorità competente; 

Art. 8 Ai sensi dell’art. 20 comma 7 lett. b) del D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii., il presente 

Decreto sarà pubblicato integralmente sul sito web di questo Assessorato (portale 
SI.VVI) e inoltre, sul sito istituzionale di questo Dipartimento in ossequio all’art. 68 

della L.R. 12.8.2014, n. 21. 
Art. 9 Al presente provvedimento è esperibile, entro 60 (sessanta) giorni dalla sua 

pubblicazione, ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale o entro 120 
(centoventi) giorni ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana.  

 
Palermo, lì 10.04.2017 

 
f.to   L’Assessore 

          (Maurizio Croce) 
 












